Р І Ш Е Н Н Я
І М Е Н Е М У К Р А Ї Н И
Справа №348/325/26
Номер провадження 2/348/732/26

19 червня 2026 року   м.Надвірна

Надвірнянський районний суд Івано-Франківської області у складі: 
головуючого судді     О.Ю.Максименко
за участю секретаря судових засідань   О.Р.Боєчко
за участю представника відповідачів-позивачів  ОСОБА_1 
розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду в м. Надвірна цивільну справу за позовом ОСОБА_2 до ОСОБА_3 та ОСОБА_4 про визнання права власності на спадкове майно та зустрічним позовом ОСОБА_3 , ОСОБА_4  до  ОСОБА_2 про визнання права власності на спадкове майно,
У с т а н о в и в :
ОСОБА_2 звернувся до суду з позовом до ОСОБА_3 та ОСОБА_4  про визнання права власності на спадкове майно.
Свої вимоги позивач обґрунтовує тим, що ІНФОРМАЦІЯ_1 помер ОСОБА_5 . На день своєї смерті ОСОБА_5 проживав разом із дружиною ОСОБА_6 .. 02.12.2009 ОСОБА_5 склав заповіт на майно, яке йому належить, в рівних частках синам ОСОБА_2 та ОСОБА_3 .. 01 червня 2021 року ОСОБА_5 склав інший заповіт на користь свого онука ОСОБА_4 .. Після смерті ОСОБА_5 відкрилась спадщина на все належне йому майно, а саме на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086001:03:003:0170 з площею 0,1200 га, яка розташована в урочище «Під цегельною» с. Саджавка Надвірнянського району Івано-Франківської області; земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:04:001:0567 площею 0,0715 га, яка розташована в урочище «Під Березиною» Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:02:004:0215 площею 0,0692 га, яка розташована в урочище «Городина», Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:03:002:0180 з площею 0,2000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:03:002:0259 з площею 0,1000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області. ОСОБА_4 звернувся із заявою про прийняття спадщини за заповітом після смерті діда ОСОБА_5 , тому прийняв спадщину відповідно до норм ст. 1223, 1269 ЦК України. Позивач ОСОБА_2 звернувся із нотаріально посвідченою заявою про прийняття обов`язкової частки у спадщині після смерті батька ОСОБА_5 в порядку ст. 1241 ЦК України як непрацездатна особа. Дружина ОСОБА_6 прийняла спадщину відповідно до ст. 1241 ЦК України як непрацездатна особа та в порядку ч. 3 ст. 1268 ЦК України як особа, яка на момент відкриття спадщини постійно проживала із спадкодавцем. Відповідач ОСОБА_3 із заявою про прийняття обов`язкової частки у спадщині після смерті батька ОСОБА_3 до нотаріуса не звертався, тому спадщину не прийняв. Отже, ОСОБА_6 та ОСОБА_2 прийняли обов`язкову частку в спадщині. ОСОБА_4 прийняв спадщину по заповіту. Частка ОСОБА_6 та ОСОБА_2 складає 1/6 в спадщині. Тому, на момент смерті ОСОБА_5 мали право на спадкування за законом троє спадкоємців: дружина, ОСОБА_6 , син, ОСОБА_2 , та син, ОСОБА_3 . Таким чином відповідно кожен із них мав право на спадкування по 1/3 частині в спадковому майні. У зв`язку із цим, відповідно до правил ч. 1 ст. 1241 ЦК України обов`язкова частка у спадщині складає половину від того, що кожен мав право на спадкування за законом та дорівнює 1/6 частині. Отже, позивач, ОСОБА_2 прийняв спадщину в розмірі 1/6 частини в спадковому майні після смерті батька ОСОБА_5 .. ІНФОРМАЦІЯ_2 померла ОСОБА_6 . Ще за життя 02.12.2009 ОСОБА_6 склала заповіт на майно яке їй належить в рівних частках синам ОСОБА_3 та ОСОБА_2 . Після смерті ОСОБА_6 відкрилась спадщина на належне їй майно, а саме право власності на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:03:002:0260 площею 0,1000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська міська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; право власності на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:03:002:0179 площею 0,2000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; право власності на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:04:001:0568 площею 0,0678 га, яка розташована в урочище «Під березиною» Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; право власності на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:02:004:0216 площею 0,0692 га, яка розташована в урочище «Городинна», Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; право власності на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086001:03:003:0171 з площею 0,1200 га, яка знаходиться в урочище «Під цегельнею», с. Саджавка Надвірнянського району Івано-Франківської області. А також на 1/6 частини земельних ділянок, яка перейшла їй у спадок після смерті чоловіка ОСОБА_5 .. ОСОБА_2 та ОСОБА_3 звернулися до нотаріальної контори із заявами про прийняття спадщини за заповітом, тому спадщину після матері вони прийняли в рівних частках, які дорівнюють 1/2 частині в спадковому майні.
Таким чином, ОСОБА_2 прийняв після смерті батька, ОСОБА_5 1/6 частини в земельних ділянках із кадастровими номерами: 2624086000:04:001:0567 2624086001:03:003:0170, 2624086000:02:004:0215, 2624086000:03:002:0180 2624086000:03:002:0259. Після смерті матері, ОСОБА_6 , ОСОБА_2 успадкував 1/2 частину в земельних ділянках з кадастровими номерами: 2624086000:03:002:0260, 2624086000:03:002:0179, 2624086000:04:001:0568, 2624086000:02:004:0216, 2624086001:03:003:0171. Та 1/12 частину в земельних ділянках із кадастровими номерами: 2624086000:04:001:0567, 2624086001:03:003:0170, 2624086000:02:004:0215, 2624086000:03:002:0180, 2624086000:03:002:0259. Тому, просить визнати за ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 право власності у порядку спадкування після смерті батька, ОСОБА_5 який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на 1/6 частини земельної ділянки із кадастровим номером 2624086001:03:003:0170 з площею 0,1200 га, 1/6 частки земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:04:001:0567 площею 0,0715 га, 1/6 частки земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:02:004:0215 площею 0,0692 га, 1/6 частки земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0180 з площею 0,2000 га, 1/6 частки земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0259 з площею 0,1000 га. Та визнати за ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , право власності у порядку спадкування після смерті матері, ОСОБА_6 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_2 , на 1/12 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086001:03:003:0170 з площею 0,1200 га; 1/12 частки земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:04:001:0567 площею 0,0715 га; 1/12 частки земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:02:004:0215 площею 0,0692 га; 1/12 частки земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0180 з площею 0,2000 га, 1/12 частки земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0259 з площею 0,1000 га; 1/2 частки на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:03:002:0260 площею 0,1000 га; 1/2 частки на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:03:002:0179 площею 0,2000 га; 1/2 частки на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:04:001:0568 площею 0,0678 га; 1/2 частки на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:02:004:0216 площею 0,0692 га; 1/2 частки на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086001:03:003:0171 з площею 0,1200 га. Нотаріус видав рішення про відмову у видачі свідоцтва на право на спадщину після смерті ОСОБА_5 та після смерті ОСОБА_6 , мотивуючи тим, що у ОСОБА_2 відсутні необхідні документи для видачі свідоцтва про право на спадщину, а саме документи власності (державні акти) на ім`я спадкодавця. Також у повідомленні від 28.01.2026 нотаріус порекомендував звернутися до суду.
ОСОБА_4 та ОСОБА_3 подали до суду зустрічну позовну заяву про визнання права власності на спадкове майно, в якій просили визнати за ОСОБА_4 право власності у порядку спадкування за заповітом після смерті діда ОСОБА_5 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на 2/3 частини земельної ділянки із кадастровим номером 2624086001:03:003:0170 з площею 0,1200 га, яка розташована в урочище «Під цегельною» с. Саджавка, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 2/3 частки земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:04:001:0567 площею 0,0715 га, яка розташована в урочище «Під Березиною», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 2/3 частки земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:02:004:0215 площею 0,0692 га, яка розташована в урочище «Городина», Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 2/3 частки земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0180 з площею 0,2000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 1/6 частки земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0259 з площею 0,1000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області. Також просив визнати за ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , право власності у порядку спадкування після смерті матері ОСОБА_6 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_2 , на 1/12 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086001:03:003:0170 з площею 0,1200 га, яка розташована в урочище «Під цегельною», с. Саджавка, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 1/12 частку земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:04:001:0567 площею 0,0715 га, яка розташована в урочище «Під Березиною», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 1/12 частку земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:02:004:0215 площею 0,0692 га, яка розташована в урочище «Городина», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 1/12 частку земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0180 з площею 0,2000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 1/12 частку земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0259 з площею 0,1000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 1/2 частку на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:03:002:0260 площею 0,1000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська міська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 1/2 частку на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:03:002:0179 площею 0,2000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 1/2 частку на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:04:001:0568 площею 0,0678 га, яка розташована в урочище «Під березиною», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, ІваноФранківської області; 1/2 частку на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086000:02:004:0216 площею 0.0692 га, яка розташована в урочище «Городинна», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 1/2 частку на земельну ділянку із кадастровим номером 2624086001:03:003:0171 з площею 0,1200 га, яка знаходиться в урочище «Під цегельнею», с. Саджавка, Надвірнянського району, Івано-Франківської області. Підстави позову аналогічні з підставами первісного позову.
Представник позивача надав до суду відзив на вказану зустрічну позовну заяву, в аргументації зазначив, що із заявленими вимогами, які викладені у зустрічній позовній заяві, ОСОБА_2 та його представник повністю погоджуються та визнають їх у повному обсязі, оскільки наведені позивачем розрахунки часток у праві власності на спірні земельні ділянки є тотожними тим розрахункам, які були здійснені та викладені у поданій позовній заяві. У зв`язку з чим вважає, що позовні вимоги в частині визнання за ОСОБА_3 права власності на 1/12 та 1/2 частки відповідних земельних ділянок належним чином обґрунтованими як з правової так із фактичної точки зору. Тому не заперечує проти їх задоволення судом та вважає, що вимоги підлягають задоволенню в повному обсязі як такі, що відповідають вимогам законодавства та підтверджені належними доказами.
Позивач-відповідач в судове засідання не з`явився.
Представник позивача-відповідача в судове засідання не з`явився, надав суду заяву про розгляд справи без його участі та участі позивача, позовні вимоги просив задовольнити.
Відповідачі-позивачі в судове засідання не з`явилися.
Представник відповідачів-позивачів в судовому засіданні вимоги первісного позову визнав та підтримав вимоги зустрічного позову, наддав пояснення, аналогічні викладеному у позовних заявах. 
Ухвалою Надвірнянського районного суду Івано-Франківської області від 17.02.2026 відкрито провадження у справі в порядку загального позовного провадження та призначено підготовче засідання.
Ухвалою суду від 22.04.2026 прийнято зустрічну позовну заяву до спільного розгляду.
Ухвалою суду від 14.05.2026 закрито підготовче провадження та призначено справу до судового розгляду по суті, витребувано докази.
Суд, вислухавши пояснення представника відповідачів-позивачів, вивчивши матеріали справи, дослідивши докази по справі кожен окремо та в їх сукупності, приходить до наступного.
Судом встановлено, що ОСОБА_5 помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , що підтверджується копією свідоцтва про смерть серії НОМЕР_1 (а.с.8).
ОСОБА_6 померла ІНФОРМАЦІЯ_2 , що підтверджується копією свідоцтва про смерть серії НОМЕР_2 , виданим повторно (а.с.9).
ОСОБА_2 є сином ОСОБА_5 та ОСОБА_6 , що підтверджується свідоцтвом про народження серії НОМЕР_3 (а.с.10).
ОСОБА_3 є сином ОСОБА_5 та ОСОБА_6 , що підтверджується свідоцтвом про народження серії НОМЕР_4 (а.с.86).
ОСОБА_4 є сином ОСОБА_3 та онуком ОСОБА_5 , що підтверджується свідоцтвом про народження серії НОМЕР_4 (а.с.10) та свідоцтвом про народження серії НОМЕР_5 (а.с.88).
Рішенням Надвірнянського районного суду Івано-Франківської області від 24.10.2023 позов ОСОБА_2 про визнання права власності на частину спадкового майна задоволено частково. Скасовано державну реєстрацію за ОСОБА_5 , право власності на житловий будинок по АДРЕСА_1 , зроблену державним реєстратором Виконавчого комітету Яремчанської міської ради Івано-Франківської області. Визнано за ОСОБА_2 право власності на 2/24 частки на будинок по АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом після смерті батька ОСОБА_5 та визнано за ОСОБА_2 право власності на 7/24 частки на будинок по АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за заповітом після смерті матері ОСОБА_6 (а.с.11-29).
Відповідно до заповіту від 02.12.2009, зареєстрованого в реєстрі за № 153, ОСОБА_6 заповіла все своє майно, де б воно не знаходилося і з чого б воно не складалося, земельні ділянки, обліковані за її господарством, належне їй домоволодіння АДРЕСА_1 , і все те, що їй буде належати за законом на день смерті, в рівних частинах синам ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_6 (а.с.30).
Як вбачається із заповіту від 01.06.2021, зареєстрованого в реєстрі за № 1-33, ОСОБА_5 на випадок своєї смерті зробив таке розпорядження: все своє майно, що за законом буде належати йому на день смерті заповів онуку ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7 (а.с.31).
Відповідно до заповіту від 02.12.2009, зареєстрованого в реєстрі за № 152, ОСОБА_5 заповів все своє майно, де б воно не знаходилося і з чого б воно не складалося, земельні ділянки, обліковані за його господарством, належне йому домоволодіння АДРЕСА_1 , і все те, що йому буде належати за законом на день смерті, в рівних частинах синам ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_6 (а.с.32).
Згідно Державного акту на право приватної власності на землю ЯД № 304144 ОСОБА_6 на підставі рішення XXIII сесії IV демократичного скликання Саджавської сільської ради від 24 жовтня 2005 року № 329-23/2005 належить земельна ділянка площею 0,1200 гектарів в межах згідно з планом, яка розташована на території урочище "Під цегельнею" с. Саджавка Надвірнянського району Івано-Франківської області, з призначенням для ведення товарного сільськогосподарського виробництва. Кадастровий номер земельної ділянки 2624086001:03:003:0171 (а.с.33-34).
Відповідно до Державного акту на право приватної власності на землю ЯД № 893220 ОСОБА_6 на підставі розпорядження Надвірнянської районної державної адміністрації від 19 квітня 2006 року № 83 належить земельна ділянка площею 0,1000 гектарів в межах згідно з планом, яка розташована на території урочище "Ділки" Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області з призначенням для ведення товарного сільськогосподарського виробництва. Кадастровий номер земельної ділянки 2624086000:03:002:0260 (а.с.35-36).
Згідно Державного акту на право приватної власності на землю ЯД № 893153 ОСОБА_6 на підставі розпорядження Надвірнянської районної державної адміністрації від 19 квітня 2006 року № 83 належить земельна ділянка площею 0,2000 гектарів в межах згідно з планом, яка розташована на території урочище "Ділки" Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області з призначенням для ведення товарного сільськогосподарського виробництва. Кадастровий номер земельної ділянки 2624086000:03:002:0179 (а.с.37-38).
Відповідно до Державного акту на право приватної власності на землю ЯД № 893401 ОСОБА_6 на підставі розпорядження Надвірнянської районної державної адміністрації від 19 квітня 2006 року № 83 належить земельна ділянка площею 0,0678 гектарів в межах згідно з планом, яка розташована на території урочище "Під березиною" Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області з призначенням для ведення товарного сільськогосподарського виробництва. Кадастровий номер земельної ділянки 2624086000:04:001:0568 (а.с.39-40).
Згідно Державного акту на право приватної власності на землю ЯД № 833085 ОСОБА_6 на підставі розпорядження Надвірнянської районної державної адміністрації від 19 квітня 2006 року № 83 належить земельна ділянка площею 0,0692 гектарів в межах згідно з планом, яка розташована на території урочище "Городнина" Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області з призначенням для ведення товарного сільськогосподарського виробництва. Кадастровий номер земельної ділянки 2624086000:02:004:0216 (а.с.41-42).
Відповідно до Державного акту на право приватної власності на землю ЯД № 808000 ОСОБА_5 на підставі розпорядження Надвірнянської районної державної адміністрації від 19 квітня 2006 року № 83 належить земельна ділянка площею 0,0715 гектарів в межах згідно з планом, яка розташована на території урочище "Під березиною" Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області з призначенням для ведення товарного сільськогосподарського виробництва. Кадастровий номер земельної ділянки 2624086000:04:001:0567 (а.с.43-44).
Згідно Державного акту на право приватної власності на землю ЯД № 864143 ОСОБА_5 на підставі рішення XXIII сесії IV демократичного скликання Саджавської сільської ради від 24 жовтня 2005 року № 329-23/2005 належить земельна ділянка площею 0,1200 гектарів в межах згідно з планом, яка розташована на території урочище "Під цегельнею" Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області з призначенням для ведення товарного сільськогосподарського виробництва. Кадастровий номер земельної ділянки 2624086001:03:003:0170 (а.с.45-46).
Відповідно до Державного акту на право приватної власності на землю ЯД № 833084 ОСОБА_5 на підставі розпорядження Надвірнянської районної державної адміністрації від 19 квітня 2006 року № 83 належить земельна ділянка площею 0,0692 гектарів в межах згідно з планом, яка розташована на території урочище "Городнина" Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області з призначенням для ведення товарного сільськогосподарського виробництва. Кадастровий номер земельної ділянки 2624086000:02:004:0215 (а.с.47-48).
Згідно Державного акту на право приватної власності на землю ЯД № 893154 ОСОБА_5 на підставі розпорядження Надвірнянської районної державної адміністрації від 19 квітня 2006 року № 83 належить земельна ділянка площею 0,2000 гектарів в межах згідно з планом, яка розташована на території урочище "Ділки" Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області з призначенням для ведення товарного сільськогосподарського виробництва. Кадастровий номер земельної ділянки 2624086000:03:002:0180 (а.с.49-50).
Відповідно до Державного акту на право приватної власності на землю ЯД № 893219 ОСОБА_5 на підставі розпорядження Надвірнянської районної державної адміністрації від 19 квітня 2006 року № 83 належить земельна ділянка площею 0,1000 гектарів в межах згідно з планом, яка розташована на території урочище "Ділки" Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області з призначенням для ведення товарного сільськогосподарського виробництва. Кадастровий номер земельної ділянки 2624086000:03:002:0259 (а.с.51-52).
Згідно витягів із технічної документації з нормативної грошової оцінки земельних ділянок від 04.02.2026, грошова оцінка земельної ділянки № 2624086000:02:004:0215 складає 1576,32 грн, земельної ділянки № 2624086000:04:001:0567 складає 1432,90 грн, земельної ділянки № 2624086001:03:003:0170 складає 2419,51 грн, земельної ділянки № 2624086000:03:002:0259 складає 1707,89 грн, земельної ділянки № 2624086000:03:002:0180 складає 403,17 грн, земельної ділянки № 2624086000:02:004:0216 складає 1576,32 грн, земельної ділянки № 2624086000:03:002:0179 складає 4030,17 грн, земельної ділянки № 2624086000:03:002:0260 складає 1730,46 грн, земельної ділянки № 2624086001:03:003:0171 складає 2419,51 грн, земельної ділянки № 2624086000:04:001:0568 складає 1315,27 грн (а.с. 53-57).
Як вбачається з копії спадкової справи № 31/2021 після смерті ОСОБА_5 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_1 , направленої приватним нотаріусом Коломийського районного нотаріального округу Трачуком В.Є., спадкоємцем майна ОСОБА_5 є онук ОСОБА_4 , згідно заповіту від 01.06.2021, посвідченого Христаном В.В. старостою села Саджавка та села Кубаївка Коломийської міської ради Івано-Франківської області та зареєстрованого у реєстрі за № 1-33. Також із заявою про прийняття обов`язкової частки у спадщині звернувся ОСОБА_2 (а.с. 107-122).
Як вбачається з копії спадкової справи № 51/2021 після смерті ОСОБА_6 , померлої ІНФОРМАЦІЯ_2 , направленої приватним нотаріусом Коломийського районного нотаріального округу Трачуком В.Є., спадкоємцем майна ОСОБА_6 є сини ОСОБА_2 та ОСОБА_3 , згідно заповіту від 02.12.2009, посвідченого секретарем виконкому Саджавської сільської ради Надвірнянського району Івано-Франківської області та зареєстрованого у реєстрі за № 153 (а.с.123-137).
Своїм повідомленням приватний нотаріус Коломийського районного нотаріального округу Трачук В.Є. роз`яснив спадкоємцям майна після смерті ОСОБА_5 та ОСОБА_6 рекомендацію звернення до суду із позовною заявою про визнання права власності на спадкове майно у зв`язку із відсутністю документів власності (Державних актів) на ім`я спадкодавця у спадкоємців.
Згідно зі ст. 1216 ЦК України спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця), до інших осіб (спадкоємців).
Відповідно до ст. 1217 ЦК України спадкування здійснюється за заповітом або за законом.
Згідно зі ст. 1218 ЦК України до складу спадщини входять усі права та обов`язки, що належали спадкодавцеві на момент відкриття спадщини і не припинилися внаслідок його смерті.
Спадкоємцями за заповітом і за законом можуть бути фізичні особи, які є живими на час відкриття спадщини, а також особи, які були зачаті за життя спадкодавця і народжені живими після відкриття спадщини, що передбачене ст. 1222 ЦК України.
Відповідно до ст. 1268 ЦК України спадкоємець за заповітом чи за законом має право прийняти спадщину або не прийняти її.
На підставі ч. 1 ст. 1269 ЦК України спадкоємець, який бажає прийняти спадщину, але на час відкриття спадщини не проживав постійно із спадкодавцем, має подати нотаріусу заяву про прийняття спадщини.
Відповідно до ст. 1270 ЦК України для прийняття спадщини встановлюється строк у шість місяців, який починається з часу відкриття спадщини.
Якщо спадкоємець протягом строку, встановленого ст. 1270 ЦК України, не подав заяву про прийняття спадщини, він вважається таким, що не прийняв її.
Згідно ч. 1 ст. 1241 ЦК України малолітні, неповнолітні, повнолітні непрацездатні діти спадкодавця, непрацездатна вдова (вдівець) та непрацездатні батьки спадкують, незалежно від змісту заповіту, половину частки, яка належала б кожному з них у разі спадкування за законом (обов`язкова частка).
ОСОБА_2 та ОСОБА_4 прийняли спадщину після смерті ОСОБА_5 ОСОБА_2 та ОСОБА_3 прийняли спадщину після смерті ОСОБА_6 ..
Згідно п. 23 Постанови Пленуму Верховного суду України від 30 серпня 2008 року № 7 «Про судову практику у справах про спадкування» у разі відмови нотаріуса в оформленні права на спадщину особа може звернутися до суду за правилами позовного провадження.
Згідно п. 4.14, п. 4.15, п. 4.20 глави 10 Порядку вчинення нотаріальних дій нотаріусами України, затвердженого Наказом МЮУ 22.02.2012 р. № 296/5 видача свідоцтва про право на спадщину на майно проводиться нотаріусом після встановлення кола спадкоємців, подання правовстановлюючих документів щодо належності цього майна спадкодавцеві та наданих документів вимогам чинного законодавства.
Відповідно до ст. 316 ЦК України, правом власності є право особи на річ (майно), яке вона здійснює відповідно до закону за своєю волею, незалежно від волі інших осіб. Право власності набувається на підставах, що не заборонені законом. 
На підставі ст. 328 ЦК України право власності набувається на підставах, що не заборонені законом, зокрема із правочинів. Право власності вважається набутим правомірно, якщо інше прямо не випливає із закону або незаконність набуття права власності не встановлена судом.
Відповідно до положень ст. 368 ЦК України спільна власність двох або більше осіб без визначення часток кожного з них у праві власності є спільною сумісною власністю.
Приписами частин 1 та 2 статті 372 Цивільного кодексу України встановлена презумпція рівності часток у праві спільної сумісної власності, а саме вважається, що частки співвласників у праві спільної сумісної власності є рівними, якщо інше не встановлено домовленістю між ними або законом.
Аналогічна норма міститься у ст. 89 Земельного кодексу України, відповідно до якої земельна ділянка може належати на праві спільної сумісної власності лише громадянам. Володіння, користування та розпорядження земельною ділянкою спільної сумісної власності здійснюються за договором або законом. Співвласники земельної ділянки, що перебуває у спільній сумісній власності, мають право на її поділ або на виділення з неї окремої частки. Поділ земельної ділянки, яка є у спільній сумісній власності, з виділенням частки співвласника, може бути здійснено за умови попереднього визначення розміру земельних часток, які є рівними, якщо інше не передбачено законом або не встановлено судом.
Відповідно до ст. 1225 ЦК України право власності на земельну ділянку переходить до спадкоємців на загальних підставах, із збереженням її цільового призначення. До спадкоємців житлового будинку, інших будівель та споруд, об`єкта незавершеного будівництва, щодо якого зареєстровано право власності/спеціальне майнове право, переходить право власності або право користування земельною ділянкою, на якій вони розміщені. До спадкоємців житлового будинку, інших будівель та споруд, об`єкта незавершеного будівництва, щодо якого зареєстровано право власності/спеціальне майнове право, переходить право власності або право користування земельною ділянкою, яка необхідна для їх обслуговування, якщо інший її розмір не визначений заповітом.
Як вбачається зі ст. 377 ЦК України до особи, яка набула право власності на об`єкт нерухомого майна (житловий будинок (крім багатоквартирного), іншу будівлю або споруду), об`єкт незавершеного будівництва, право власності на який зареєстровано у визначеному законом порядку, або частку у праві спільної власності на такий об`єкт, одночасно переходить право власності (частка у праві спільної власності) або право користування земельною ділянкою, на якій розміщений такий об`єкт, без зміни її цільового призначення в обсязі та на умовах, встановлених для відчужувача (попереднього власника) такого об`єкта, у порядку та на умовах, визначених Земельним кодексом України. Істотною умовою договору, який передбачає перехід права власності на об`єкт нерухомого майна (житловий будинок (крім багатоквартирного), іншу будівлю або споруду), об`єкт незавершеного будівництва, який розміщений на земельній ділянці і перебуває у власності відчужувача, є умова щодо одночасного переходу права власності на таку земельну ділянку (частку у праві спільної власності на неї) від відчужувача (попереднього власника) відповідного об`єкта до набувача такого об`єкта.
Згідно ч. 1 ст. 120 ЗК України у разі набуття права власності на об`єкт нерухомого майна (жилий будинок (крім багатоквартирного), іншу будівлю або споруду), об`єкт незавершеного будівництва, розміщений на земельній ділянці (крім земель державної, комунальної власності), право власності на таку земельну ділянку одночасно переходить від відчужувача (попереднього власника) такого об`єкта до набувача такого об`єкта без зміни її цільового призначення. У разі якщо відчужувачу (попередньому власнику) такого об`єкта належала частка у праві спільної власності на земельну ділянку, до набувача цього об`єкта переходить право власності на таку частку.
Враховуючи, що ОСОБА_2 , ОСОБА_3 та ОСОБА_4 в установленому законом порядку прийняли спадщину після смерті ОСОБА_5 та ОСОБА_6 , їх частки у спадковому майні ними визначено правильно, нотаріус повідомив про неможливість оформлення спадщини в нотаріальному порядку, суд приходить до висновку про задоволення заявлених позовних вимог кожного із позивачів як за первісним позовом, так і за зустрічним.
На підставі викладеного та керуючись Постановою Пленуму Верховного суду України від 30 серпня 2008 року № 7 «Про судову практику у справах про спадкування», ст. 316, 328, 368, 372, 377, 1216, 1217, 1218, 1221, 1222, 1225, 1241, 1268, 1269, 1270 ЦК України, ст. 89, 120 ЗК України, ст. 9, 10, 12, 13, 77-81, 247, 259, 263-265, 272-273, 280-289, 354, 355 ЦПК України, суд, 
У Х В А Л И В :
Позовні вимоги ОСОБА_2 , ОСОБА_3 та ОСОБА_4 задовольнити.
Визнати за ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , РНОКПП НОМЕР_6 , право власності у порядку спадкування після смерті батька, ОСОБА_5 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на:
- 1/6 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086001:03:003:0170 площею 0,1200 га, яка розташована в урочище «Під цегельною» с. Саджавка Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
- 1/6 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:04:001:0567 площею 0,0715 га, яка розташована в урочище «Під Березиною» Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
- 1/6 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:02:004:0215 площею 0,0692 га, яка розташована в урочище «Городина», Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
- 1/6 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0180 з площею 0,2000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
- 1/6 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0259 площею 0,1000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області.
Визнати за ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , РНОКПП НОМЕР_6 , право власності у порядку спадкування після матері, ОСОБА_6 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_2 , на: 
-1/12 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086001:03:003:0170 з площею 0,1200 га, яка розташована в урочище «Під цегельною» с. Саджавка Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
-1/12 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:04:001:0567 площею 0,0715 га, яка розташована в урочище «Під Березиною» Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
-1/12 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:02:004:0215 площею 0,0692 га, яка розташована в урочище «Городина» Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
-1/12 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0180 з площею 0,2000 га, яка розташована в урочище «Ділки» Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
-1/12 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0259 з площею 0,1000 га, яка розташована в урочище «Ділки» Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
-1/2 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0260 площею 0,1000 га, яка розташована в урочище «Ділки» Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
-1/2 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0179 площею 0,2000 га, яка розташована в урочище «Ділки» Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
-1/2 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:04:001:0568 площею 0,0678 га, яка розташована в урочище «Під Березиною» Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
-1/2 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:02:004:0216 площею 0,0692 га, яка розташована в урочище «Городнина» Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
-1/2 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086001:03:003:0171 з площею 0,1200 га, яка розташована в урочище «Під цегельнею» Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області.
Визнати за ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , РНОКПП НОМЕР_7 , право власності у порядку спадкування за заповітом після смерті діда ОСОБА_5 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на: 
-2/3 частини земельної ділянки із кадастровим номером 2624086001:03:003:0170 з площею 0,1200 га, яка розташована в урочище «Під цегельною» с. Саджавка, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 
-2/3 частини земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:04:001:0567 площею 0,0715 га, яка розташована в урочище «Під Березиною», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 
-2/3 частини земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:02:004:0215 площею 0,0692 га, яка розташована в урочище «Городина», Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
-2/3 частини земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0180 з площею 0,2000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада Надвірнянського району Івано-Франківської області; 
-1/6 частини земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0259 з площею 0,1000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада Надвірнянського району ІваноФранківської області.   Визнати за ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , РНОКПП НОМЕР_8 , право власності у порядку спадкування після смерті матері ОСОБА_6 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_2 , на: 
-1/12 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086001:03:003:0170 з площею 0,1200 га, яка розташована в урочище «Під цегельною», с. Саджавка, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 
-1/12 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:04:001:0567 площею 0,0715 га, яка розташована в урочище «Під Березиною», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 
-1/12 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:02:004:0215 площею 0,0692 га, яка розташована в урочище «Городина», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 
-1/12 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0180 з площею 0,2000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 
-1/12 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0259 з площею 0,1000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області;
-1/2 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0260 площею 0,1000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська міська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 
-1/2 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:03:002:0179 площею 0,2000 га, яка розташована в урочище «Ділки», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області; 
-1/2 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:04:001:0568 площею 0,0678 га, яка розташована в урочище «Під березиною», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, ІваноФранківської області; 
-1/2 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086000:02:004:0216 площею 0,0692 га, яка розташована в урочище «Городинна», Саджавська сільська рада, Надвірнянського району, Івано-Франківської області;
-1/2 частину земельної ділянки із кадастровим номером 2624086001:03:003:0171 з площею 0,1200 га, яка знаходиться в урочище «Під цегельнею», с. Саджавка, Надвірнянського району, Івано-Франківської області.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Рішення може бути оскаржене до Івано-Франківського апеляційного суду шляхом подачі апеляційної скарги протягом 30 днів з дня його проголошення.
Позивач-відповідач: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , РНОКПП НОМЕР_6 , зареєстрований за адресою: АДРЕСА_2 . 
Представник позивача-відповідача: Вівчар Раду Георгійович, свідоцтво про право на заняття адвокатською діяльністю № 0001237 від 19.05.2017, адреса: АДРЕСА_3 .
Відповідач-позивач: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , РНОКПП НОМЕР_8 , зареєстрований за адресою:  АДРЕСА_1 . 
Відповідач-позивач: ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_7 , зареєстрований за адресою:  АДРЕСА_1 . 
Представник відповідачів-позивачів: Куций Олександр Степанович, свідоцтво про право на заняття адвокатською діяльністю № 605 від 20.04.2007, адреса: АДРЕСА_4 .

Суддя Надвірнянського районного суду 
Івано-Франківської області      О.Ю. Максименко